EDITAL Nº 11/2025 – CPOS-CCO/ESAN/UFMS

CONCESSÃO DE BOLSAS CHAMADA CNPq Nº 50/2024

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM Ciências Contábeis da Escola de
Administração e Negócios, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS),
por meio do Colegiado de Curso, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os
critérios do Edital de Seleção de Bolsistas nº 10/2025, torna pública a seleção de bolsistas,
conforme disposições deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A atuação do(s) bolsista(s) selecionado(s) será vinculada ao Projeto “Apoio à
Formação e Pesquisa: Programa de Bolsas para o Desenvolvimento Acadêmico CNPq-UFMS”,
aprovado por meio da Chamada CNPq nº 50/2024.

1.2 As bolsas e execução das atividades seguirão o disposto na Chamada CNPq
nº 50/2024 - Programa Institucional de Bolsas de Pós-Graduação (PIBPG) - Ciclo 2025.

2. DOS SELECIONADOS

2.1 Considerando o número de bolsas aprovadas no Projeto, o PPG em Ciências
Contábeis disponibilizará 01 Bolsas de Mestrado, seguindo a classificação abaixo:

BOLSISTAS SELECIONADOS – MESTRADO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Paloma dos Santos Silva 1º

3. DA IMPLEMENTAÇÃO

3.1 A implementação das bolsas seguirá o calendário e demais orientações da
Chamada CNPq nº 50/2024.

Campo Grande, 23 de julho de 2025

Documento assinado eletronicamente por Antonio Zanin,
Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
23/07/2025, às 08:45, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5757106 e o código CRC 2AA8535D.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.009233/2025-71 SEI nº 5757106

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0